

KURYER LITEWSKI

W WILNIE DNIA 17 CZERWCA V. S. 1814. ROKU.

WIADOMOSCI KRAJOWE.

Wilno dnia 15go Czerwca.

Dnia 31 Maja w tutejszym Kościele Katedralnym, a następnie we wszystkich Kościołach całej Dycezyi Wileńskiej, odprawiono się uroczyste nabożeństwo, na podziękowanie Bogu za szczęśliwy powrót Ojca Świętego Piusa VII do Stolicy Chrześcijańskiego świata.

z Wilna dnia 17go Czerwca v. s.

Jenerał Brygady woysk Polskich Falkowski przejeżdżał tedy dnia wczorayszego Kuryerem do S. Petersburga.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

A U S T R Y A.

z Wiednia 12 Czerwca n. s. N. Cesarz Franciszek d. 2go b. m. opuścił Paryż udając się z powrotem do krajów swoich. J. C. Mość miał stanąć dnia 13go w zamku *Weinzierl*, gdzie N. Cesarzowa na powitanie N. Pana dziś odieżdża.

Dnia 2go Czerwca pułk Kroatów, który się znajdował w załodze Magdeburskiej w Francuskiej służbie, po wywiezieniu tej załogi, w powrocie do ojczyzny, przechodził przez *Pragę*. (z *Gaz. Wied.*)

F R A N C Y A.

z Paryża 1go Czerwca n. s. Dnia wczorayszego o godz. 5tej po południu liczne wystrzały artylleryi ogłosiły Stolicy podniesienie pokoju między *Francją, Rosją, Austrią, Anglią i Prusami*. Ta nowina wzbudziła powszechną radość, z którą się łączyło uczucie wdzięczności za to nowe dobrodzieństwo, z przywrócenia domu Burbonów na naród Francuski spływające.

Ciało Prawodawcze miało posiedzenie d. 30 Maja, na którym po przeczytaniu programmatu Ceremonii, z jaką Król ma przybyć w dniu 4tym Czerwca do Pałacu jego posiedzeń, Wice-Prezydent wyciągnął losem imiona 25ciu członków, którzy Króla powitać mają. — „Jeżeli jest wolno, mówi *Gazeta, Journal de Paris*, zastanawiać się poprzedniczo nad tym tak ważnym Aktem Konstytucyi, który o losie *Francyi* stanowi, tedy możemy zaręczyć, że to dzieło jest nowym zakładem mądrości i oycowskich cnót naszego ukochanego Monarchy. Co już z tych zasad naszego politycznego bytu przeszło do wiadomości powszechnej, obwieszcza nam, że Władza Prawodawcza z Króla, Izby Parów, i Izby Deputowanych z Departamentów składać się będzie; że Król podaie projekta do prawa, które w Izbie niższej publicznie, w Izbie wyższej sekretnie roztrząsane będą; że Władza Wykonawcza bez ograniczenia powierza się Królowi, że będzie uznana wolność druku, pod warunkiem sprostowania jej wykroczeń drogą sądową w Trybunałach. Król będzie mianował Parów i godność ta, podług jego wyroku, dziedziczną dla nich albo nie dziedziczną będzie. Deputowani z Departamentów będą następnie w piątej części odnawiani. — Aby móżd być Deputowanym, potrzeba płacić najmniej 1000 franków podatku, nie ma prawa do wybierania, kto najmniej 300 franków nie płaci. — Oczysta i narodowa własność równym sposobem szanowane będą. — Pięciu członków Izby niższej mogą podać projekt do prawa, który, gdy większością przyjęty będzie, przechodzi do Izby Parów, i podany zostaje Królowi, a od Króla w kształcie projektu znowu do Izby niższej powraca. — Sędziowie po swoim mianowaniu

przez Króla, nie mogą być z urzędów złożeni. Wszystkie uprzywilejowane Trybunały, wyjąwszy Trybunał prewotalny, jeśli ten w jakim przypadku potrzebny będzie, są uchylone. — Parowie przez Parów tylko sądzeni być mogą — Deputowani, w swojej Izbie oskarżeni, podlegają sądowi Parów. W 6 tygodni przed i po sesjach swoich, wyjąwszy przypadek poymania na gorącym uczynku, deputowani nie mogą być areztowani. Ministrowie o zdradę Stanu, etc. oskarżeni być mogą, a wtedy Izba Parów jest ich Sędzią. Każdy Francuz jest zdolny do osiągnięcia wszelkich urzędów etc.

Gazeta, Journal des Debats, wspomina o przyaresztowaniu *Mar. Davousta*; *Gazeta zaś, Journal de Paris*, mówi tylko, iż jest pod dozorem. Słychać, że wielka część zagrabionych pieniędzy z Banku Hamburgskiego znalazł się miała: pewny Francuz pokazał miejsce, gdzie były zakopane. Cała summa wziętej gotowizny z banku przechodzi 7,500,000 mark bankowych. (z *Gaz. Wieden.*)

z Paryża dnia 4go n. s. Monarchowie Sprzymierzeni opuścili naszą Stolicę. Dnia 2go t. m. zrana o godzinie 3ciej Najjaśniejszy Cesarz ALEXANDER, a w kilka godzin później N. Cesarz Austriacki; ten ostatni prosto do *Wiednia*, pierwszy zaś do *Boulogne*, gdzie od trzech dni już oczekuje flotyła Angielska przemienna do przyjazdu Monarchów, i będąca pod wodzą Wielkiego Admirala W. Brytanii, *Xięcia Klarencyi*. Dnia 4go za Najjaśniejszym Cesarzem Rosyjskim odjechał N. Król Pruski.

Rząd wydał następujące ustawy: 1) Do dnia 15 t. m. skończyć się ma cała formacja woyska. Oficerowie, którzy w tym przeciągu czasu przy swoich Pułkach, albo korpusach znajdować się nie będą, i nie staną przed Inspektorem, który się nową formacją zatrudnia, uważani będą jako dobrowolnie oddalający się ze służby; 2) Według wyroku Królewskiego krzyżem wojennego orderu *S. Ludwika* są zaszczytzeni: „Nasi kuzynowie (słowa są wyroku) Marszałkowie *Francyi, Moncéy, Xiąże (Duc) Conegliano, Jourdan, Massena, Augereau, Soult, Brune, Mortier, Ney, Victor, Oudinot, Marmont, Macdonald, Suchet, Gouvion St Cyr, Lefebvre, Perignon*; (dodane są w tej ustawie tytuły Xiążąt tym Marszałkom, którzy mieli tę dostojność) Oprócz tych, otrzymali tenże order, Minister Marynarki *Baron Mallouet* i 39 Jenerałów Leytnantów, między któremi, *Lauriston, Lecourbe, Souham, Maison, Latour-Maubourg, Nansouty, Sebastiani* i inni. — 3) Całemu woysku wyplacony ma być żołd zaległy jeszcze za jeden miesiąc: (Tak więc po przybyciu *Ludwika XVIII*, woysko już za trzeci miesiąc zaległą płatę odbiera.)

Rada miasta *Paryża* w rękodzielni broni w *Wersalu*, chcąc dać dowód swojej wdzięczności Rosyjskiemu Jenerałowi *Saken*, za jego trudy i starania o dobro Stolicy, w czasie sprawowania urzędu Gubernatora *Paryża*, kazała wygotować szpadę dyamentami ozdobioną, którą temuż Jenerałowi ofiarować miała. — Twierdzą, że Jenerał *Maison* ma być mianowany przez Króla Gubernatorem *Paryża*. — Od wczoraj zaczęto zamuroвывать strzelnice do obrony stolicy w murach tego miasta zrobione. O gdyby tak łatwo było w innych miastach zagładzić ślady tej nie-

szczęśliwej wojny! — Ponieważ wojna terazniejsza i pobyt tak wielu wojsk w krainie wypotrzebował nadzwyczajnie wielką ilość żywności, przeto wywoz zboża za granicę został surowie zakazany.

Aż do przybycia Ambasadora Austriackiego Hrabia Bombelles jako Poseł nadzwyczajny Austriacki znajdować się ma przy Dworze Francuskim.

(z Gaz. Berl.)

WŁOCHY.

Gazeta *Dostzegacz Austriacki* zawiera wiadomość, że podług godnych wiary doniesień, rzeka *Pad* z jednej strony, a *Ticino* z drugiej, będą formowały granice posiadłości Austriackich we Włoszech.

Gazety Włoskie pod artykułem z Rzymu dnia 28go Maja donoszą o uroczystym wieździe Ojca Świętego do Rzymu, który w dniu 24tym Maja miał miejsce. To wszystko, co długie i utesknione oczekiwanie, co miłość i radość ludu, doradzić mu mogła, ta cała świetność, jaką w tych czasach iaśniał Rzym, z powodu przybyłego tu Austriackiego wojska, pobytu Familii Królów, Hiszpańskiego i Sardyńskiego, zjazdu wielu Xiążąt, Kardynałów i Ministrów zagranicznych, to wszystko nadawało szczególną wspaniałość i uroczystość temu przybyciu. — Droga od *Ponte-molle* aż do *Porta del Popolo*, była Mirtami i kwiatami usłana, a okrzyki radości ludu trwały nieprzerwanie. — W bramie *del Popolo* Ojciec Święty powitany był przez Senat, a *Margrabia della Valle* miał następną odezwę — „Oycze Świętobliwy! Jeżeli tryumfuje Religia, jeżeli się cieszy Świat Katolicki, jeżeli się wesela twoi wierni Poddani, jeżeli Rzym nade wszystko, twoja Stolica, w radości opływa, tedy to wszystko jest skutkiem tej stałości umysłu, którą W. S. w śród przeciwności i nieszczęść Kościoła i Tronu, okazać umiał! Senat w imieniu ludu Rzymskiego składa u stóp W. S. swoje nacyzulsze dziękczynienie, i przynosi mu hold tej wierności, której statecznie w sercu swoim dochowywał. We wszystkich okolicznościach dał on niewątpliwe dowody swojej czci i przywiązania, i sądzi się szczęśliwym, iż w pośród tych pomysłnych wypadków, które zrzuciły powrót W. S. ma sposobność je oświadczyć i prosić W. S. o Jego Oycowskie błogosławieństwo” — Na to Ojciec Święty odpowiedział „Dziękujemy Senatowi Rzymskiemu za uczucia, które Nam w Imieniu ludu Rzymskiego wyraził; wszystko to jednak nie od Nas, ale od Boga pochodzi: „Po tej odpowiedzi Ojciec Święty tak Senatowi, jako i całemu ludowi dał swoje błogosławieństwo. Za każdym krokiem powiększała się ciżba ludu i wzrastało Jego umiesienie. Nakoniec Ojciec Święty przybył do Kościoła Sgo Piotra, gdzie Król Sardyński przy drzwiach chciał ucałować Jego stopy, lecz Ojciec Święty podniósł Go i uściskał. Ztamąd udał się do Kwirynału, gdzie spocząwszy czas nie iaki, ukazał się potem na Balkonie i na proźbę ludu, dał mu swoje błogosławieństwo. — Wieczorem całe miasto przepysznie było iluminowane. Dnia 27go Król Karol IV, Jego małżonka i Xiążę Pokoju oddali Ojcu Świętemu wizytę w pałacu Kwirynałskim. — Tegoż dnia *Lucian Bonaparte*, który Familiją swoją jeszcze w Anglii zostawił, przybył do Rzymu, i wieczorem miał audiencyą u Ojca Świętego. (z Gaz. Wiedeń.)

NIEMCY.

Od niższej Elby dnia 8go Czerwca n. s. Dnia 7go bank Hamburski otwarty został z funduszem 5,000,000 mark bankowych, i wszystko srebro oddane stopione zostało dla pomnożenia jego hipoteki. — Załoga Rosyjska w mieście naszym wynosi około 4000 ludzi, mamy jednak bardzo wielu na kwaterach Officerów. — W *Bremen* oczekują deputowanych z *Hamburga* i *Lubeki* dla ułożenia nowego politycznego między miastami Hanzeatyckimi związku, który mają przedstawić do potwierdzenia Monarchom Sprzymierzonych.

Do *Schonen* przybył pulk Szwedzki *Royale*, gdzie wkrótce inne także się połączą, i pod Jenerałami *Adlerkreuz* i *Essen*, przeciwko *Norwegii* działać będą,

jeśli Norwegianie w swoim oporze trwać nie przestaną.

Gazeta Ryska zawiera, że Kongres powszechny, który według Art. 32go traktatu z *Francyją*, ma się odprawić w *Wiedniu*, zgromadzi się tam dnia 16go, (4go) Lipca.

SZWAJCARYA.

Podług wniesienia dyplomatycznej Kommissyi Seym na swoim posiedzeniu 28go Maja postanowił: 1) Naradzania się względem aktu zjednoczenia są zakończone. 2) Przyjęty projekt ma być do dnia 11go Lipca przez wszystkie szczególne Kantony zatwierdzony. 3) Do końca Czerwca wszystkie Kantony mają zakończyć rewizyą form swoich szczególnych Administracji. 4) W terazniejszej posiadłości każdego Kantonu nie tymczasowie odmienionem być nie ma. — Wyniesiony przez *Bonapartego* do stanu udzielnosci mały kraj *Walezji*, dnia 26go Maja wysłał własną swoją deputacyą do *Paryża* z proźbą do Mocarstw Sprzymierzonych, aby mógł należyć do związku Szwajcarskiego.

W. BRYTANIA.

z Londynu 27go Maja n. s. Pan *Forster*, jako Poseł do *Kopenhagi*, dla ułatwienia trudności zachodzących względem *Norwegii*, miał pozawczoray długą rozmowę z Sekretarzem Stanu Hrabią *Liverpool*, i otrzymał ostatnie instrukcje. Uda się on wkrótce w podróż do *Danii*. Słychać, że Pan *Morrier* ma w tymże celu odiechać do *Norwegii*. — Lord *Hill*, który jako Naczelnny Dowódzca wojsk naszych udaie się do *Ameryki*, przybył z *Francyi* do *Dower*, i z wielkiem uniesieniem radości mieszkańców był przyjęty. Pod nim dowodzić będą Jenerał *Leytnat Clinton* i Jenerał Majorowie, *Kempt*, *Packham*, *Robinson* i *Barnes*. Ta część wojska, która z *Plymouth* do *Ameryki* popłynąć miała, odebrała pozawczoray rozkaz wstrzymania się do dalszego rozrządzenia. — W przejeździe Najjaśniejszego Cesarza *ALEXANDRA* i Króla Pruskiego, czwarty syn Xiążęcia *Klarencey*, który ma służyć na morzu, służbę swoją na okręcie rozpocznie; trzej starsi synowie Xiążęcia służyć będą w wojsku lądowym. — Xiążę *Meklemburg-Strelitz*, i Królewicz *Wirtemberski* są tu spodziewani, a Xiążę *Następca Oranii*, który dotąd incognito mieszkał w prywatnym Domu jednego Bankiera, złożył teraz swoje incognito, i oddał wizytę Xiężniczce *Karolinie*. — Wielka Xiężna, Xiężna *Dziedziczna Oldenburska*, chcąc widzieć to wszystko co jest w *Anglii* godnym uwagi, odwiedziła w tych dniach wielkie roczne zgromadzenie *Kwakrów* w *Houndsditch*.

Rosyjskie liniowe okręty, które przy wybuchnieniu terazniejszej wojny, stały w portach Angielskich, powracają teraz w dwóch dywizjach do *Kronsztaadu*.

Traktat pomiędzy *Anglią* i *Ameryką Północną* ma być układany, w *Hadze*: ze strony *W. Brytanii* traktuje *Admirał Lord Gambier*, ze strony zaś *Amerykańskiej* jest pięciu Pełnomocników, to jest, *Panowie*, *Bayard*, *Gallatin*, *Clay*, *Russel* i *Adams*.

Rząd ułożył sobie *Indye Wschodnie* uczynić grobem do umorzenia długu narodowego na przyszłość. Wysłany tam Gubernator Jeneralny, *Lord Moira*, po upłynieniu czasu dzierżawy *Kompanii*, sprawować będzie od *Korony* Urząd *Wice Króla*.

Lucian Bonaparte w przeszłym tygodniu za pozwoleniem Rządu wyjechał z *Anglii* dla udania się do *Rzymu*, i po zawczoray wylądował w *Roterdamie*. Towarzyszył mu jeden Włoski Duchowny i dwóch służących. W *Roterdamie* odwiedził kilka osób, do których miał listy. Starał się powziąć wiadomość o swoich braciach i siostrach, a najszczególniej pytał o swoją matkę, i ucieszyła go nowina, iż ta udała się do *Rzymu*. Twierdzą, że ta *Niewiasta* zgromadziła wielkie skarby; przewidywała albowiem zaw sze, co nastąpić miało. (z Gaz. Berlin.)

HISZPANIA

Gazeta Ryska zawiera, że gdy Król *Ferdynand* ościagał się z przyjęciem konstytucyi, proponowano *Kortezom*, aby koronę bratu Jego, *Don Carlos* ofiarowały. Z drugiey strony mówią, o protestacyi Króla *Karola IV.* do Monarchów Europy, w której abdykacyą swoią za wymuszoną oświadcza, i upomina się o powrócenie należney mu Korony. — Kiedy wyrok, przez który *Ferdynand* rozwiązuje Stany *Cortes*, był ogłoszony w *Madrycie*, dzienniki tey Stolicy uskarżały się: „ iż geniusz złego nie przestał jeszcze prześladować wiernych Hiszpanów ” — Dzienniki Angielskie w mocnych bardzo wyrazach wspominają o zasługach *Kortezów*, w utrzymaniu niepodległości Hiszpańskiej, i uratowaniu *Ferdynanda*. Przypisują one postępek tego Króla Xięciu Infantado i Jenerałowi *Copons*, obudwom dawnym poufałym przyjaciółom *Xięcia Pokoju*.

Pospólstwo z *Madrytu* i z okolic w uniesieniu swojego przywiązania do Króla ciągnęło woz Jego od *Aranjuez* aż do *Madrytu*, o 24 wiorst odległości. Po przybyciu Króla, aresztowano więcey ieszcze osób, i złożono kilku urzędników przez Regencyą ustanowionych. Dotychczasowy Gubernator *Kadyxu* oddalony od służby. Jednakże ze wszystkimi aresztowanymi łagodnie się bardzo obchodzą. Xiążę *San Carlos*, dawny Nauczyciel Króla, jest człowiek oświecony, a Minister Sprawiedliwości *Macanaz* w swoich podróżach nabył wiele wiadomości.

z *Madrytu* 20go *Maja*. W wielu miastach Królestwa mianowicie w *Kordubie* i w *Sewilii* pospólstwo tak daleko zaszło w swej gorliwości dla Króla, że w czasie jego pobytu w *Walencyi*, i pomimo jego wiadomości, złożyło urzędników publicznych przez Regencyą ustanowionych i wprowadziło na powrót *Inkwizycyą*. Król to zgnił, i wszystkim Gubernatorom prowincyi rozkazał, aby nie dopuszczali żadnych samowolnych postępów; dodając, że sam sobie zostawia wprowadzenie potrzebnych odmian. Bydź więc może, iż wprowadzenie *Inkwizycyi*, jak o tém zawcześniej rozeszła się wiadomość, nie jest jeszcze zupełnie postanowione. — Kardynał *Bourbon*, Prezydent dotychczasowej Regencyi, otrzymał rozkaz udania się do *Toledu* swoiey Arcybiskupiey Stolicy, a jeden z Ministrów Stanu przez Regencyą mianowany, Pan *Luvando*, który był pierwey Kapitanem fregaty, musiał odjechać do *Kartageny*, i tam znowu przyjąć dowództwo swoiey fregaty.

Twierdzą, że Król w czasie swoiey niewoli we Francyi korzystał ze znajdującey się w zamku *Valencay* Biblioteki Xięcia *Beneventu*, i że umysł swój wielką wiadomością wzbogacił. — Z naszej *Ameryki* przychodzą pomyslnie wiadomości; i jeżeli woyska, które się tam przeprowadzić mają, będą rozsądnie użyte, wątpić nie należy, że władza naszego Monarchy na drugim świecie tak szczęśliwie uznana będzie, jak została uznana w *Europie*. (z *Gar. Berl.*)

TURCYA

z *Konstantynopola* 13go *Maja* n. s. Dnia 29go przeszłego *Kwietnia* tutejszy *Dywan* otrzymał gońca z armii *Sprzymierzoney* z doniesieniem, że 31go *marca* n. s. *N. Cesarz Rosyjski*, na czele woysk swoich, wszedł do *Paryża*. W kilka dni później przybył drugi gońiec z potwierdzeniem tey nowiny, a nakoniec trzeci z wiadomością o przywróceniu na tron *Francuski* Króla *Ludwika XVIII.* o złożeniu *Bonaparte*go i o zasłaniu go na wyspę *Elbę*. Te ważne nowiny napłynęły radością wszystkich dobrze myślących, a przywiodły do milczenia tych, którzy już nadawali inny obrót sprawom *Europy*. — Z powodu otrzymaney tu wiadomości o szczęśliwym przybyciu *Papieża* do swoiey Stolicy, było odprawione w tutejszym *Katolickim* Kościele nabożeństwo dziękczynienia. Celebrował na niem *Arcybiskup* *Katolicki Fonton*; przyczem *Ewangelia* czytana była w *Łacińskim*, *Greckim*, *Ormiańskim* i *Arabskim* języku. Po zakończeniu nabożeństwa

sam *Arcybiskup* miał kazanie, w którym, między innymi, wynosił chwałę *Monarchom* *Sprzymierzonych*, obdarzających *Europę* pokojem, swobodą i szczęściem — Aktualny *Kamerher* *Rosyjski* *Balk Polew*, podróżujący po różnych krajach, przepędziwszy tu więcey roku, dnia 1go *Maja* popłynął do *Wary*, skąd przez *Bukarest* myśli się udać do *Wiednia*. (z *Pocz. Półn.*)

WIADOMOSCI ROZMAITE.

Gazeta Ryska (*Zuschauer*) podaje z gazet *Berlińskich*, do traktatu zawartego z *Francyą* następne artykuły dodatkowe, z każdym w szczególności z *Wielkich* *Mocarstw* *Sprzymierzonych* zawarte. — Między *Rosyją* i *Francyą* artykuł dodatkowy stanowi: iż ponieważ Xięstwo *Warszawskie*, od czasu iak przez woyska *Rosyjskie* osadzone zostało, znajduje się pod Rządem tymczasowym przez toż *Mocarstwo* ustanowionym, przeto obie strony w równe liczbie mianować będą osobną *Kommissyą*, która się oszacowaniem, likwidacyą i urządzeniem tego wszystkiego, co się ściąga do wzajemnych pretensyi, zatrudni. — Artykuł dodatkowy między *Anglią* i *Francyą* zawiera. 1) Ze *Francya* na następnym *Kongressie*, połączy się z *Anglią*, dla skłonienia wszystkich *Chrześcijańskich* *Mocarstw* do zakazania handlu niewolników, i że w każdym przypadku *Francya* ze swoiey strony w przeciągu lat pięciu ten kandel zupełnie uchylą; w tym zaś czasie, nie będzie on przez nią cierpiany, tylko w *Koloniach* do niej należących. 2) Ze będzie ustanowiona *Kommissya* dla obliczenia w wzajemnych nakładach na utrzymanie ienców wojennych. 3) Ze ienicy wojenni przed swoim uwolnieniem obowiązani są zaspokoić prywatne swoje długi, albo też za nie stawić porękę. 4) Ze obiedwie strony sekwestr włożony wzajemnie na majątki obustronnych poddanych uchylą, i *Francya* z taką sprawiedliwością poddanych *Angielskich* traktować będzie, z iaką *Francuscy* będą traktowani w *Anglii*: że nakoniec *Anglia*, dla zatarcia wszelkiego śladu tey epoki nieszczęść, po uczynionej likwidacyi, i gdy wszystkie inne warunki dopełnione zostaną, zrzecze się przewyżki summ na utrzymanie większey liczby ienców *Francuskich* wydanych. 5) Względem stosunków handlowych obie strony przyrzekają się porozumieć tak, aby stąd iak naywiększe dobro dla ich narodów wyniknąć mogło. — Artykuł dodatkowy z *Austryą* stanowi: — Skutki traktatu *Prezburskiego* i *Wiedeńskiego* roku 1805 i 1809, ile przez warunki niniejszego traktatu nie byłyby uchylone, uważać się mają wyrażnie za zniszczone na zawsze i *Francya* obowiązanie się odwołać i uchylić wydane wyroki przeciwko *Francuskim* albo *mniemanym* *Francuskim* poddanym, którzy byli lub są w służbie *Austryackiey*. (Ten ostatni warunek znajduje się także w artykule dodatkowym z *Prussami*, o którym już donieśliśmy w przeszłym *Numerze* tey gazety.)

— *Matka* *Xięcia* *Eugeniusza*, zostawiła po sobie nadzwyczajnie kosztowny majątek ruchomy, wielką liczbę dzieł sztuki w zabytkach starożytności, posągów, obrazów i malowideł. Ciało iey dnia 2go *Czerwca* z zamku *Malmaison* przeprowadzone zostało do *Kościola* *Parafialnego* *Ruel*. Wszyscy *Marszałkowie*, wielka liczba *Francuskich* i obcych *Jenerałów*, między którymi znajdował się Xiążę *Meklemburski*, asystowali przeprowadzeniu ciała. *Arcybiskup* *de Tours* miał mowę pogrzebową. Zmarła w ostatnich godzinach pocieszała się tą myślą, iż starała się, ile mogła, osuszać lzy nieszczęścia, a nigdy żadna z iey przyczyny nie płynęła.

— *Gazeta Ryska* z *Gazet* *Niemieckich* donosi; że gdy Król *Francuski* z naywiększą usilnością stara się przywrócić porządek, duch iakis niepokoju i zamieszania szerzy się po *Francyi*. Przeciwnie sobie partye są w niezgodzie, a pisma ulotne, których wielka liczba krąży, rozjątrzaią niechęci i utrzymują umysły w ustawicznym wzburzeniu. Te jednak wszystkie wiadomości, które gazety *Niemiec* poludniowych rozgłaszają, są datowane iednym albo dwo-

ma dniami wcześnię, od zawarcia i podpisania pokoju.

— Gazety Francuskie czyniąc uwagi nad terazniejszym traktatem, twierdzą, iż ten jest korzystniejszy i chwalebniejszy, niż ów, do którego się Francya przy końcu siedmioletniej wojny w 1763 przymuszona być widziała; godniejszy przyjęcia, niżeli ten, który Hollandowie Ludwikowi XIV. ofiarowali, i daleko pomyślniejszy nakoniec od tego, który miał podpisać Bonaparte. — W rzeczy samej, mógłże się spodziewać naród w okolicznościach obecnych, iż nie tylko cała jego posiadłość nienaruszona mu pozostanie, ale jeszcze z zaokrągleniem granic, i wzmocnieniem we względzie wojennym, w ludności od 7milionu do 800,000 ludzi pozyska? Oprócz tego odbieramy większą część naszych osad, i otwierają się nam na nowo widoki handlu, który stał się nieuchronną potrzebą wszystkich narodów Europy.

— Dnia 30go Maja, Deputacya zgromadzenia rękodzielników Francuskich miała szczęście mieć audyencyą u Xiężny Angouleme. Będący na ięj czele w mowie swojej do Xiężny, polecając ięj opiece los Francuskich rękodzielni, wyraził, jak wiele ięj przykład dobrego dla fabryk Oczyszczonych zrzadzić może. — Xiężna w odpowiedzi swojej zapewniła Deputacyą, że nie zaniedba czynić tego wszystkiego, co tylko będzie w ięj mocy, dla pomnożenia i wzrostu fabryk Królestwa.

— Gazety Wiedeńskie pod artykułem z wyspy Elby donoszą, że Bonaparte trudni się Administracyą tego małego Kraju, że mianował osoby do rady, której Prezydentem wyznaczył Bertranda, a Wice Prezydentem Drouota. — Przeciwnie gazety Angielskie twierdzą, że Bonaparte wcale nie jest tak wesoly, jakim go Włoskie być mienia: że często w takie wpada zamyślenie, iż zupełnie traci przytomność.

— Dnia 5go Czerwca Jenerał Tauenzien, dowódzca korpusu 4go armii Pruskiej, przybył do Kassel, gdzie także nadszedł pierwszy palk milicyi Elbiańskiej z 3,500 ludzi złożony.

— Gazeta Ryska donosi, że 12go Maja stracono w Paryżu 8milion Francuzów, którzy przebrani w ubiór kozaków, rabowali w okolicach.

— W teyże gazecie czytamy, że Xiążę Brezylji nie powróci do Europy, jak powszechnie mówią w Londynie, albowiem podeszła w wieku Królowa boi się morskiej podróży.

— Lord Cochrane dowodzący flotą przeciwko Ameryce, wydał odezwę, przez którą wszystkie porty Stanów zjednoczonych Ameryki, wyjąwszy Newhampshire, Massachusetts, i Maine, za będące w stanie oblężenia ogłosił.

— Gdy Anglicy weszli do Antwerpii, znaleźli tam 17 liniowych okrętów (4 od 110 dział inne od 80) 3 fregaty i inne statki, tak daleko posunięte w robocie, iż przed przyszłą zimą byłyby mogły wyysść na morze — Na Skaldzie stały gotowe do żeglugi 21 okrętów liniowych, 10 fregat i wiele innych mniejszych.

— Wojna w Meksyku między Hiszpanami i Insurgentami toczy się z wielkim rozjątrzeniem — Obiedwie strony zabijają wzajemnie ienców — Jenerał Hiszpański Llanos kazał niedawno razem 700 zamordować.

OBWIESZCZENIE.

1. Kommissya Sądowa Edukacyyna na Gubernie Litewskie, Białoruskie, Mińską i Obwod Białostocki ustanowiona do wiadomości podaje. — Iż dla wyręczenia tak samej summy kapitałney funduszu Edukacyynego rubli srebrnych 12,355 kopieiek 33 i ćwierć, jakoteż i procentow, od niey z powodu niewypłatności zaległych, Dobra Ewikcyne Wiacior do dziedzictwa Witebskiego Chorążego Hłaski należące, deter-

minowane zostały do wyprzedania przez publiczną licytacyą w przeznaczonych trzech terminach, dnia 29 Maja, 4 Junii, i dnia 10 tegoż miesiąca Junii roku idącego, a dla uwiadomienia o tém życzących nabydź takowe Dobra, Kommissya potrzykroć uczyniła Obwieszczenie w Gazecie Kuryera Litewskiego i dla opublikowania exemplarze tegoż Obwieszczenia przesłała przy komunikacyach Rządowi Guberniow Litewskich, Białoruskich, Mińskiej i Prowincyi Białostockiej. — Ze zaś w oznaczonych wyż terminach nikt do licytacyi pomienionego majątku Wiaciora nie oświadczył się; przeto Kommissya naznacza jeszcze trzy terminy, to jest: pierwszy w dniu 15 Julii, drugi w dniu 17 Augusta, trzeci i ostatni w dniu 16 Szeptembra roku bieżącego 1814. — Życzący zatem pomienione Dobra Wiacior nabydź czy to za gotowe pieniądze, czyli przez zabezpieczenie summy kapitałney na pewney, swobodney i summie tey z przyliczonymi procentami odpowiedney Ewikcyi, wzywają się, aby na powyżey oznaczone terminy licytacyi w mieście Wilnie w Sali posiedzeń tey Kommissyi, w Domu na Ulicy Zamkowej pod Nrem 107 sami przez siebie lub umocowanych do tego jawili się. — O czém dla wiadomości do Gazety Kuryera Litewskiego podadź i dla opublikowania po Guberniach Litewskich, Białoruskich, Mińskiej i Oblasti Białostockiej przy komunikacyach Rządowi Gubernskim exemplarze Obwieszczenia przesłać Kommissya Kancellaryi swojej zaleca. — Datt w Wilnie dnia 12 Junii 1814 Roku:

Sowietnik Stanu Ant. Dyż. Lachnicki Kom.

Regent Franciszek Kalicki.

O S W I A D C Z E N I E

1 Roku tysiąc ośmset czternastego miesiąca Maja dwódziesiątego siódmego dnia.

Przed Aktami Grodzkimi Powiatu Trockiego stawiając osobiście niżej podpisany Józef Marcinkiewicz Chor. Ziem. Powiatu Wileńskiego, następnę zanzasza Oświadczenie; zesła Appolonia z Marcinkiewiczów Lacka Półkownikowa, przez ostatnią Testamentową dyspozycyą dnia dwódziesiątego piątego Januarij tysiąc ośmset dziesiątego roku, uczynioną, rozpisala summę na majątku Wysokim Dworze z atypencyami w Powiecie Trockim opartą i dla niey należną na różne Osoby, postanawiając niżej podpisanego za Exekutora woli w Testamencie wyrażoney, niżej podpisany odpowiadając położoney na mnie ufności gorliwie exekwowałem to przeznaczenie, lecz gdy w Testamencie niektórzy wyż rzeczeni Donataryuszowie, którzy w czasie czyniącego się Testamentu potrzebowali Opieki, dopiero przestali być nieletniemi, a więc i zapisaną własnością zarządzić nadydują się w stanie, z tego przeto powodu exekucya powierzonych mi przez Testament obowiązków ustawać powinna — Złożywszy więc w Kancellaryi mniejszey pod osobnym Regestrem Dokumenta WW. Donataryuszom posługując, Exekutorstwa wyżey pomienionego Testamentu zrzekam się — u tego Oświadczenia podpis samego Aktora następnę: Józef Marcinkiewicz Chor. Ziemski Powiatu Wileńskiego. Jako we Oświadczenie z Protokolu Potoczego Grodzkiego Powiatu Trockiego Eorundem pod Pieczęcią Urzędową Grodzką tegoż Powiatu stronie rekwiruącej jest wydane.

Zgodno: Michał Tomaszewicz Grodz Pttu Trockiego Regent.

Nowe Xiążki

1 Roku 1814. dnia 15go Mscia Czerwca w Drukarni XX. Missyonarzów w Wilnie wyszła z druku Rozprawa o Znaomości Nauk Teologicznych równie Osobom Swieckim iako też Duchownym potrzebney. Przez X. Józefa Konstantyna Bogusławskiego Świętey Teologii Doktora, Kanonika Wileńskiego. Cena złotych 2.

POZWY EDYKTALNE

3 Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MO-
SCI Samowładnego całą Rossyą &c. &c. &c.

Roku 1814 miesiąca Junii 10 dnia. Na skutek Rezolucyi Sądu Ziemskiego Powiatu Wileńskiego pod dniem 29tym Aprila roku bieżącego zaszley, przez Gazetę Kuryera Lit: pod Numerami 35, 37 i 38 trzykrotnie ogłoszoney, Urodz. X. Taulery Wołczacki Kanonik Infl: brat rodzony i Sukcessor zeszłego JW. JX. Walentego Wołczackiego Biskupa Tomaseńskiego, Kawalera orderu S. Stanisława, przez niniejszy *Edyktalny Pozew*, wzywa przed Sąd Ziemski Powiatu Wileńskiego dla rozpatrzenia z Regestru Taktowego, dzieła fakcyi, oraz rozmyślnie i niesłychanie dopelnionej fabrykacyi Tranzaktu, tytuł Testamentu zeszłego Biskupa Wołczackiego, noszącego, tych wszystkich, którzy w tymże sfabrykowanym tytulo Testamencie są pomieszczeni; jako to: Urodzonego Michała Wołczackiego Sędz: Granicz: Oszmiań: i jego dzieci, Jakuba i samą Hofmanow, Andrzeia Łukaszewicza lub jego Sukcessorow, Adama Sołtana Marszałkowicza Lit: Hipolita i Wiktoryą Wołkow Sędziow Graniczn: Nowogródzkich, Antoniego Popławskiego, Symplicyana Popławskiego Prezydenta Ziem: Lidz: Potomstwo Antoniego Wołczackiego, Walentego i Karola Moniuszkow, Bogumiłę Moniuszkównę, ad praesens Trzemeskę, Maryannę Moniuszkową, Jana, Wincentego i Michała Wołczackich, Cypryana Wołczackiego, Tadeusza i Michała Popławskich, Jana i Petronellę z Wołczackich Karpowiczow, Fabiana i Rozalię z Wołczackich Szukiewiczow, Zienkowiczow z Wołczackiej rodzących się, Cypryana Wołka z Wołczackiej rodzącego się, i siostry onego, XX. Dominikanow Wileńskich S. Ducha, XX. Bernardynow Wileń: XX. Karmelitow Ostrobramskich, XX. Karmelitow przy Kościele Wszystkich Świętych mieszkających, XX. Franciszkanow Wileń: JX. Koniuszewskiego, oraz sług JP. Zuka byłego Ekonoma, i JP. Ostrowskiego, tudzież Krzysztofa Szweda, Stanisława Kuchmistrza, Kazimierza Jurewicza lokaja, Kuzera Stanisława, furmana Barana — „ Przy takowem wezwaniu do nayrychlejszego stawania przed Sądem Ziemskim Wileńskim, Osob powyżey wyrażonych, Urodz: X. Kanonik Wołczacki Brat Rodzony i Jedyny Sukcessor zeszłego s. p. Biskupa Tomaseńskiego, Sądzi się być obowiązany stosownie do Rezolucyi Sądu Ziem: Wileń: objaśnić pokrótce wszystkich przez ten Edyktalny Pozew przyzywających się, że zaraz po śmierci JW. JX. Biskupa Wołczackiego, w Dobrach jego Suderwie w roku 1810 dnia 4go miesiąca Decembra zdarzoney, przed przybyciem jeszcze Załgo X. Kanonika do tych Dóbr czyniona była urzędowa inwentarya wszystkich po zeszłym Biskupie pozostałych papierow, i takowa Inwentarya żadney zeszłego Biskupa Testamentowey dyspozycyi nie znalazła. — Po niejakiem czasie JPP. Moniuszkowie i Trzemescy, Sukcessorowie zeszłego Adama Moniuszki, na usługach Biskupa zostającego, założywszy sobie coś pozyskać z zakłócenia spokojności Załgo X. Kanonika, pozwal go do Ziemstwa Wileńskiego, żądając konsportacyi Testamentu zeszłego Biskupa i dowodząc supposita i przywidzenia, że zeszły Biskup nie mógł o nich jako o Sukcessorach służy swego zapomnieć, a z tym że nie mógł umrzeć bez Testamentowey dyspozycyi. — Ten proces Urodzonych Moniuszkow i Trzemeskich przez wszystkie naytwardsze i nadzwyczajne stopnie przeprowadzony w Ziemstwie Wileńskim, skończył się jednak na tém, iż rzeczy niebyłey stworzyć nie było podobna, a z tym wszystkie marzenia względem wyszukania aktualnego Testamentu zeszłego Biskupa upaść musiały same przez się, i Dekret Ziemski Wileński w roku 1814 dnia 10 miesiąca Marca oczewiście ferowany, od napaści w tym względzie, tak Załgo X. Kanonika, jako i innę do teyże sprawy implikowane osoby uwolnił. Lecz w ciągu tego processu Urodz: Moniuszkow i Trzemeskich odkrył się nowy obiekt, który cechę oczewistej fabrykacyi nosi na sobie. — Urodz: Moniuszkowie i Trzemescy, in traktu Sprawy swojej przeciwko Załmu X. Kanonikowi, do Ziemstwa Wileń: wprowadzoney, pozwal do tegoż Ziemstwa Urodz: Symplicyana Popławskiego Prezydenta Ziem: Lidz: dopominając się u niego o Testament zeszłego Biskupa, który podług ich wiadomości

miał się u tegoż Urodz. Popławskiego znaydywać. — Po takowym zapozwie nie zostawało Załmu X. Kanonikowi, iak tylko czekać wprowadzenia Sprawy ze strony Moniuszków i Trzemeskich, przeciwko Popławskiemu, oraz złożenia przed Sądem mniemanego zeszłego Biskupa Testamentu. — Lecz gdy Urodzeni Moniuszkowie i Trzemescy, ani Pozwu swego przeciwko Popławskiemu popierać, ani też Aktoratu z nim łączyć nie chcieli; na ówczas Załcy widział się być przymuszonym, dla odkrycia tych niepojętych zabiegów w Sprawie, pozwać Urodz: Popławskiego, o niezwłócną reprodukcya mniemanego przez Trzemeskich i Moniuszków, poszukiwanego Testamentu, i gdy takowa reprodukcya przed Sądem Ziemskim Wileńskim, uskutecznoną została, na ten czas Urodz. Trzemescy i Moniuszkowie, odstręczeni oczewistemi dowodami fabrykacyi przez Urodz. Popławskiego, razem z tym mniemanym Testamentem, złożonemi; tegoż tytulo Testamentu, onego skutków z dalszemi stronami w Sprawę wchodzącemi Sądownie zrzekli się, i z tego powodu na instancyą Załgo Kanonika, takowy z fałszowany tytulo Testament, wespół z dowodami iawney fabrykacyi, i explikacyą Urodz. Popławskiego, przez wyrok Sądu Ziemskiego został zalokowany. — Jakimi zaś drogami tenże sfabrykowany tranzakt przyszedł do rąk Urodz: Popławskiego, tenże Urodzony Popławski Prezydent Ziemski Lidzki złożył w Sądzie Ziemskim Wileńskim następne objaśnienie. — imo: Ze w czasie ostatnich Seymików Lidzkich, Urodz. Fabian Szukiewicz pokazał mu ten szpargał, o którego fałszywości, gdy Urodz. Popławski, iako brat ciotecznorodzony zeszłego Biskupa i znający jego rękę za pierwszym rzutem oka natychmiast przekonał się; starał się tedy od Urodz. Fabiana Szukiewicza wydobyć ony, przez obawę ażeby wrzucony w akta, i zatracony potym w Oryginale, całej famili daremnie nie zakłócił. — zdo: Ze gdy wydobyte takowego szpargału z rąk Fabiana Szukiewicza Urodz. Popławski nie widział łatwém, był przymuszony wydać na Imie Zony jego Dokument assekuracyyny na złch 30,000. — 3tio: Ze takim sposobem wydobywszy ten szpargał, starał się zebrać autentyczne, o fabrykacyi tego szpargału, przekonywające dowody, które razem w Sądzie Ziemskim Wileńskim ulokowane zostały. — Gdy więc Sąd Ziemski Wileński przez rezolucyą swoją na dniu 29tym Aprila postanowił, ażeby dla weyrzenia w ten szpargał, i w dowody fabrykacyi onego, wszyscy ci, którzy w tymże szpargale tytulo Testamentu, zeszłego Biskupa Wołczackiego noszącym, są pomieszczeni przez Załgo X. Kanonika Pozwem Edyktalnym adcytowani zostali; przeto tenże Załcy X. Kanonik Wołczacki, przy krótkim opisanu powyższych okolicznosci, adcytuując wszystkie powyżey przez szczegół wyrażone Osoby, żąda: przy Aktoracie z Regestru Taktowego wyraźnegoze strony pozywających się i Sądowego oświadczenia, kto z nich przy wyrażonym zfałszowanym Tranzakcie tytulo Testamentu zeszłego Biskupa noszącym obstawać będzie, ażeby wiedział przed kim ma bronić, prawem natury po rodzonym bracie spadłego na się majątku, tudzież na kim ma poszukiwać kar i wydatków, za zakłócenie cswey spokojności, za równo iak i na tych, którzy sprawcami takowego dzieła być się okażą, takowy Pozew przybity w oddzielney zgodney niniejszey kopii do drzwi Sądowych Subseliów Powiatu Wileńskiego.

Bonawentura Banczewicz W. P. W.

3 Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MO-
SCI Samowładnego całą Rossyą &c. &c. &c.

Pozew Edyktalny przed Sąd Ziemski Pttu Zawileyskiego z instancyi Uurch Kazimierza Sulistrowskiego Konsyliarza Stanu Kawalera Orderów, Augusta Hrabiego Brzołtowskiego — Daniela Buczyńskiego Podkomorzego Powiatu Zawileyskiego iako Opiekunów — Teresy z Ofkierków Matki, Stanisława, Napoleona, Xawerego Synów, i Emilij córki Chomińskich, iako Aktorów rzeczy i Sukcessorów zeszłego Tadeusza Chomińskiego Chorążego Powiatu Zawileyskiego — Po Uurch Xiążęcia Stanisława Puzyń — Xiążęcia Wincentego Giedroycia — Walentego Strutyńskiego Majora — Ignacego Chomińskiego Prezydenta Ziemskiego Oszmiańskiego — z. Ignacego Chomińskiego Kapitana — Antoniego Chomińskiego — Felixa Chomińskiego — Stawieńskiego byłego Ka-

pitana Sprawnika tężniejszego Strapczego — Alexan-
dra Jesmana Regenta Kommissyi Edukacyney — Uro-
dzonego Komara Dziedzica tężniejszego Dóbr Hanu-
szyszek nabytych od Chomińskich — Kordziukowskiego
byłego Assessora Sądu Głógo Litt: Wileńskiego — Ła-
banowskiego — Antropowa Maiora wojsk Rossyjskich —
Józefa Augustowskiego — Zaluskiego — Hilarego Chrz-
zanowskiego, Raymunda Łokuciewskiego — Wincentego
Jasiukiewicza — Benedykta Paszkiewicza — Józefa
Kurkowskiego — Ignacego Zubowicza — Hryncewi-
cza — Antoniego Horodeńskiego — Zameckiego —
Grodzkowskiego Starostę — Justyna Czernickiego — Jur-
iewskiego Prowiantskiego Maiora, Jezierskiego — Sza-
duńskiego, Sobolewskiego — Dominika Tyszkę — Józef-
fa Laudę, Późniaka — Houwalda, Proszyńskiego — Ja-
na Jeltowicza Bendnarza — Kiersnowskiego — Po Wło-
ścian Hanuszyńskich pod Assystencyą ich Dworu i Pa-
nów — Po Włościan Zamoyskich równie pod Assyten-
cyą Dworu i Panów — Włościan Szeszolskich takż pod
Assystencyą Dworu — Po Żydów, Morthela Jankielow-
wicza — Josiela Szmuyłowicza — Dawida Mendelowi-
cza arędarza Szeszolskiego — Izraela Jankielowicza —
Abrahama Hirszowicza — Orella Sznipiskiego — Lipnisz-
kiego — Chaima Leyzerowicza — Wólfa Chaimowic-
za — Wyniesiony — *Wnieść o to*: Kiedy Żłcy Opie-
kunowie Nieletnich Dzieci zesłego Tadeusza Chomins-
kiego obowiązani zostawszy wspólnie z Matką dbać
o powierzoną sobie Sierot dolę, naydują między pozos-
tałemi Nieboszczyka ich Oycy papierami dowody wielo-
rakiich oñemu summownych należnościów, pozyskanie
których tak dla zaspokoienia odzywających się Kredy-
torów Nieboszczykowskich, iako też dla podniesienia
Edukacyi Nieletnich, ponieważ pryncypalniejszą Opieki
zajmować winno troskliwość — Gdy Obżłni Debitoro-
wie s. p. Tadeusza Chominskiego, ani się sami do O-
piekunów nie zgłaszają, ani żadney o swojej nawet Per-
systencyi nie dając wiadomości, nie czynią nadziei do-
browolney bez processu satysfakcyi; dla jednoczasowey
więc rósprawy tak z temi którym się Pozwy mogą polo-
żyć na ich majątkach, iako też z temi których konie-
czność zmusza awizowania przez Gazetę pozywając do
iednego Sądu; poszczególne stosunki do każdego z przy-
pozywających się osób regulowane następnym specyfiku-
ją porządkiem — Imo: Z przedży Hanuszysek na na-
bywcy tych Dóbr Obżłtnym Komarze pozostało zesle-
mu Tadeuszowi Chominskiemu czer. złłch 2000 t. k wy-
świecisz Regestra daty 1802 Aprila 25 — 2do: Obża-
łowany Augustowski za Dokumentem daty 1796 Marca
31 winien \times 2. — 3tio: Obżałowany Xiążę Wincenty
Giedroyć za Dokumentem 1798 Marca 15 \times 5 —
4to: Obżłtny Zaluski za Dokumentem 1798 Xbra 15
 \times 5. — 5to Obżłtny Hilary Chrzazanowski za Dokumen-
tem 1800 Maia 20 \times 25. — *Włościanie Hanuszyscy*
za Regestrem 1801 Aprila 23 złłch 4404 gr. 17. —
Ciż Włościanie za Regestrem 1802 Marca 12 złłch 5,037
groszy 18. — 7mo: *Włościanie Zamoyscy* za Regestrem
złłch 1,609 gr. 20 Obżłtny Raymund Łokuciewski za
Obligiem 1803 Apr. 23 czerwonych złotych 300, a
za drugim Obligiem 1804 Marca 11 czer. złłch 73. —
8vo. Obżłtny Wincenty Jasiukowicz za Obligiem 1804
7bra 16 \times 25 — 9no. Obżłtny Benedykt Paszkiewicz
za Obligiem 1805 Marca 10 \times 30 — 10mo. Obżłtny
Józef Kurkowski za Obligiem 1805 Aprila 13 \times 60 —
12mo. Xże Stanisław Puzyna za Obligiem 1806 Febr:
12 f. 1500. a za drugim Obligiem 1807 Marca 12 złł:
800 — 12do. Obżłtny Ignacy Zubowicz podług Listu i
Tabelli daty 1807 7bra 19 f. 1192 gr. 10 — 13tio.
Obżłtny Hryncewicz za Regestrami daty 1803 Marca 11
f. 52 gr. 15 — *Tegoż Roku* Aprila 21 f. 503 gr. 21,
znowu *Tegoż Roku* złł: 5 — daty 1809 f. 2378 gr. 12 —
14to. Obżłtny Antoni Horodeński za Obligiem 1808 Aprila
30 f. 400 — 15to Morthel Jankielowicz za Obligiem
1808 8bra 13 f. 5330 — 16to. Obżłtny Zamecki za
Listem Ur. Augustowskiego R. 1808 8bra 19 f. 266 gr.
20 — 17mo. Josiel Szmuyłowicz za Obligiem 1809 Aprila
29 złł: 3333 gr. 10 — *Tegoż czasu* za Wódki gar-
cy 572 złł. 2666. gr. 20 — *Tegoż Roku* Augusta 12 za
Obligiem f. 400 — 18vo. Obżłtny Ignacy Chomiński za
Régestrem 1809 f. 200 — 19no. Obżłtny Starosta Gro-
dkowski za Zygmunta Grodkowskiego podług Dekretu 1809
f. 2333 gr. 10 — 20mo. Dawid Mendelowicz Arędarz
Szeszolski za Obligiem 1809 Maia 27 złotych 2066 gr.
20 — 21mo. Izrael Jankielowicz za 2ma Obligami daty

1809 Maia 27 f. 480 — 22do. Abraham Hirszowicz za
Obligiem 1809 Maia 27 f. 400 — 23tio. Obżłtny Ma-
ior Antropow za furaz podług Regestru 1809 Xbra 10 f.
2459 — 24to. Żyd Orel Sznipiszki za Regestrem 1809
f. 2000 — 25to. Żyd Lipniszki za Regestrem 1809 f.
2000 — 26to. Obżłtny Justyn Czernicki podług notatki
daty 1809 f. 1000. — 27mo. Obżłtny Juriewski podług
notatki daty 1809 f. 200 — 28vo. Obżłtny Jezi-
erski za Regestrem 1809 f. 133 gr. 10 — 29no. Obżłtny
Szadurski za Regestrem 1809 f. 266 gr. 20. — 30mo.
Obżłtny Sobolewski podług notatki 1809 f. 200 — 31no.
Obżłtny Dominik Tyszko podług notatki 1809 f. 120 —
32do. Obżłtny Józef Lauda podług notatki 1809 f. 200.
33tio. Obżłtny Późniak podług notatki 1809 f. 9600.
34to. Chaim Leyzerowicz za Regestrem 1810 Februar. 8
f. 248 gr. 15 — 35to. Obżłtny Houwald za kulową sto-
mę podług karteczki 1810 Marca 21 f. 300 — 36to.
Obżłtny Proszyński za Listem W. Augustowskiego 1810
Maia 6 f. 66 gr. 20 — 37mo. Obżłtny Jan Jeltowicz
Bendnarz za Obligiem 1810 Maia 10 f. 334 — 38vo.
Obżłtny Kiersnowski za łączmien podług Rewersu Pana
Bichniewicza 1810 Maia 31 f. 40 — 39no: Obżłtny Fe-
lix Chomiński za Obligiem 1810 8bra 27 f. 566. gr: 20.
40mo: Obżłtny Walenty Strużyński za Obligiem 1810
Xbra 18 f. 10,000 — 41mo: *Włościanie Szeszolscy* za
Regestrem 1811 Apryla 23 f. 32,071 gr: 10 — 42do:
Obżłtny Alexander Jesman za Regestrem z Possesyi Sze-
szolskiej 1811 Maia 15 złłch 48,878 gr: 14 — 43tio:
Obżłtny Łabanowski z Remanentow Szeszolskich podług
Regestru 1811 f. 1000 — 44to: Obżłtny Asesor Kor-
dziukowski z Szeszol za Regestrem 1812 Apryla 14 f.
1498 gr: 20 — 45to: Obżłtny Prezydent Chomiński za
Córkę Izabellę podług Regestru f. 246 gr: 20 — 46to:
Żyd Wólfa Chaimowicz za Obligiem bez daty f. 3333
gr: 10. 47mo: na Obżłtnym Antonim Chomińskim podług
Notat Nieboszczyka znaczne zalegają ręcznie pożyczane
summy — 48vo: Obżłtny Stawinski Strapczy za Obli-
giem R. S. 600 czyli f. 4000 — A bez Obligu R. S.
500 — Po zgromadzeniu iakowych Debitorow Nieletni
Successorowie zesłego Tadeusza Chominskiego pod praw-
ną Assystencyą Opiekunow swoich działający Proszą —
Uwierdzenia wszystkich Obligow, Kart, Karteczek, No-
tat, Rewersow, Listow, Regestrow, zgólą wszystkich do-
wodow iakie tylko bydz mogą ze strony Maletnich w
Sądzie złożonemi ku wsparciu pretensyow summownych i
rachunkowych powyżey opisanych tak pure z rękodayney
pożyczki iako i z innego iakiegokolwiek źródła wypły-
wających — *Meletnim* Successorom należnych, i teraz
poszukujących się — *Sądzenia* za onemi Kapitałow z pro-
centami od daty respective każdego zawinienia wypada-
jącemi, z zamierzeniem terminu do exolucyi iak nayry-
chleyszego — A za nieopłaceniem przez kogokolwiek z
Debitorow w terminie oznaczonym, uznania Inekwitacyi,
lub Extenuacyi do wszelkiego gđziekolwiek nayduwać się
mogącego majątku, albo za niezauwżeniem leżącego,
dozwolenia sprzedania przez licytacyą kaźdey zadłużone-
go ruchomości, z zawarowaniem naymocniejszym! *Aby*
uzyskany Dekret czy oczewisty, czy kontumacyiny ulty-
marny, nie zważając na żadne niewłaściwe jakimkolwiek
sposobem wyprokurować się mogące, mianowicie dla
Chłopow i żydow Dworne obrony, był przez kaźdą Wła-
dźę nie tylko w Powiatach Gubernii, kędy się Konwik-
cyja przewidzie, ale nawet i w kaźdey, gđzie się dłuż-
nika fundusz okaże, ściśle wyexekwowanym — *Powrótu*
expensow prawnych — i tego wszystkiego decydowania,
co czasu Sprawy dowiedzionym będzie — *Salva melio-
ratione.*

Roku 1814 miesiąca Junii dnia. Wozny nizey
podpisany zezniesz, iż dla niewiadomości kędy nizey wy-
rażeni mieszkają, to jest: WW. Augustowski, Wincenty
Giedroyć, Zaluski, Ignacy Zubowicz, Hryncewicz,
Antoni Horodeński, Zamecki, Major Antropow, Juniew-
ski Jezierski, Sobolewski, Proszyński, Bendnarz Jeltowicz,
i Kiersnowski — oraz Starozakonni Morthel Jankielowicz,
Josiel Szmuyłowicz, Izrael Jankielowicz, Abraham Hir-
szowicz, Chaim Leyzerowicz i Wolf Chaimowicz, z któ-
rych chociaż dla formy prawney tak pierwszym do drzwi
Sądowych, jako i drugim przypozywającym się Debito-
rom zesłego Tadeusza Chominskiego do drzwi Szkoły
Żydowskiej w Wilnie przybite osobne kopie, jeszcze i
tę kopją osobną ku dokładniejszey awizacyi podaję do Ga-
zety — Pisan ut supra.

Wincenty Kuczewski Wozny Pttu Wileń.